
SERVIZIO: CANTIERE COMUNALE

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  21 NOVEMBRE 2019

n. 418/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Fornitura di conglomerato bituminoso invernale. Beneficiario:COMSERVICE di 
Bolzoni Elisa. Importo: € 360,00 + IVA. CIG:Z8D2AC114A.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONI STRADE

 2019  8121  2019  1  439,20 COMSERVICE di Bolzoni Elisa

Cod. Siope
1.08.01.02.00

1212

CUP
Z8D2AC114ACIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 21/11/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2019/2021; 

 

- che con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della divisione tecnica e le relative sostituzioni. 

 

Premesso altresì che: 

- Il Comune di Borgomanero effettua con il proprio personale del cantiere comunale la manutenzione 

ordinaria delle strade tra cui la chiusura delle buche che vengono a formarsi soprattutto nel periodo 

inverno/primavera ed allo scopo viene acquistato circa due volte all’anno del conglomerato bituminoso 

sfuso al fine di mantenere  in buono stato la sede stradale; 

Dato Atto che è attivo un servizio di pronta reperibilità degli operai che ricomprende anche la chiusura delle 

buche in emergenza e che spesso è stato segnalato dagli operai la difficoltà a caricare il conglomerato durante 

le ore notturne e nel periodo invernale in quanto le temperature rendono lo stesso molto compatto e che 

quindi necessita un mezzo meccanico, operazione che fatto in emergenza ritarda di molto i tempi di intervento; 

Considerata la necessità di provare un prodotto “confezionato” al fine di poterlo immagazzinare in un locale 

avente temperature più consone al prodotto e che possa essere subito impiegato, si è valutato di acquistare a 

titolo di prova una bancale di conglomerato bituminoso confezionato a sacchi e trarre le dovute valutazioni 

dopo il periodo invernale sul suo opportuno utilizzo; 

Vista l’offerta della ditta Comservice di Bolzoni Elisa con sede a Piacenza in via Scalabrini 126 C.F 

BLZLSE71E56G535N/ P.IVA 01773900335 per la fornitura di un bancale di prodotto per un importo di € 360,00 

oltre all’iva fornito presso i nostri magazzini; 

Ritenuto di dover procedere  ad impegno di spesa per l’acquisto del materiale citato in premessa; 

 Considerato di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da INAIL prot 

17341944 in data 26/09/2019 con scadenza validità il 24/01/2020 ; 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 

anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 

delle stessa autorità, CIG Z8D2AC114A; 

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare alla ditta “Comservice” di Bolzoni Elisa con sede a Piacenza in via Scalabrini 126 C.F 

BLZLSE71E56G535N/ P.IVA 01773900335 la fornitura di un bancale di conglomerato bituminoso composto 

da 50 sacchi per un importo di € 439,20 iva compresa 



2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la 

spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

3. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Flavio Godio, Servizio Cantiere Comunale – Protezione 

Civile 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 418/SU  del  21 NOVEMBRE 2019

Oggetto: Fornitura di conglomerato bituminoso invernale. Beneficiario:COMSERVICE di 
Bolzoni Elisa. Importo: € 360,00 + IVA. CIG:Z8D2AC114A.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONI STRADE

COMSERVICE di Bolzoni Elisa 439,20

1.08.01.02.00

Z8D2AC114ACIG
CUP

1212Cod. Siope

 1  2019  8121  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 27/11/2019

Determina 418/SU  del  21 NOVEMBRE 2019


